Secundo quando egre'gius' d'ominus' d'octor' citavit August'inum' in li: de Ecclesi'asticis' dogmatibus c. 21.^{zu} Ibi initium ergo salutis nostre etc²⁶⁰. debuit idem egre'gius' d'ominus' d'octor' paulo inferius scripta vidisse videlicet que scribuntur in c. 44.^{zv}
 20 ubi hec ponitur sententia(·) si quis per nature vigorem Evangelice predicationi consentire posse confirmat absque inspiratione spi'ritus' sancti heretico fallitur spiritu(·) Ergo acquiescere vel inspirationi vel predicationi munus est a deo collatum.²⁶¹ remitto

zh-zh) fehlt *a*₁; Additio *binzugefügt* *A*_{5Lp} *AuRd-Gl* zi) Carolostadius *a*₂ *AuRd-Gl* zj) malis *a*₁; malis habent exemplaria Nota riorum' *binzugefügt* *A*_{5Lp} *AuRd-Gl* zk) mala *a*₁; *gestrichen und am Rand binzugefügt* mala *A*_{5Lp} zl) respondit illam epistolam intellectus epistole Hieronimi *a*₂ *AuRd-Gl*; ad Deme'triadem' *a*₃ *AuRd-Gl* zm) fehlt *a*₁ zn) Augustinus *a*₃ *AuRd-Gl* zo) conscripta *a*₁ zp) insint *a*₁ zq) respiciat *a*₁ zr) Beda *a*₃ *AuRd-Gl* zs) his *a*₁ zt) munitam *a*₁; reprehendit *a*₂ *AuRd-Gl* zu) Augustinus in li(·) de ecclesiasticis dog'matibus' *a*₃ *AuRd-Gl* zv) c(·) 44 *a*₃ *AuRd-Gl*

257 1. Juli 1519, um 9.00 Uhr.

258 Vgl. S. 348 Anm. 209.

259 Aus Erasmus *censura* zum Brief ad Demetriadem Virginem: »Erudita prorsus et aeloquens epistola, sed quam, ut nihil aliud accedat, vel stilus palam arguat non esse Hieronymi. Praeterea consentaneum non est, Hieronymum ad eandem virginem iisdem de rebus bis scripsisse. Divus Augustinus non nihil suspicari videtur ab haeretico Pelagiano conscriptam, quod insint in ea nonnulla, quae Pelagianorum dogmata respiciant, praesertim, cum is Pelagius in epistola quadam testetur sese ad Demetriadem scripsisse. Beda putat esse Iuliani haeretici. Caeterum error inscriptionis hinc natus est, quod Hieronymus quoque scripsit ad hanc virginem argumento non dissimili.« (Hieronymus, *Opera* (1516) 2, fol. 4^v).

260 Vgl. S. 354 Anm. 243.

261 Ps. Aug. = Gennad. dogm. 44: »Si quis per naturae vigorem bonum aliquid quod ad salutem pertinet vitae aeternae cogitare, ut expedit, aut eligere, sive salutari, id est, evangelicae praedicationi consentire posse confirmat, absque illuminatione et inspiratione Spiritus sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo, et in credendo veritatem, haeretico fallitur spiritu, non intelligens vocem Dei in Evangelio dicentis: Sine me nihil potestis facere; et illud Apostoli: Non quidem idonei sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.« (PL 58, 991).

etiam ad li: primum retractationum' ad c. 10.^{zw} ubi scribitur. quod Omnes homines possunt si velint precepta dei implere. non existiment^{zx} novi heretici Pelagiani secundum eos esse dictum. verum est enim omnino omnes homines hoc posse si velint. sed preparatur voluntas a domino.²⁶²

5 Tertio ad inductionem b'eat^{'zy} Bernh'ardi^{'zz} colum: 15.²⁶³ re-
sponsonem. d'ocoris' refellendo^{aaa} dico quod. S'anctus' Bernhar-
'dus' omnes tres gradus ut. d'ocoris' vocat deo tribuit et non. li'bero'
ar'bitrio' Verba eius li'bri^{'aab} sunt hec.^{aac} verba sunt non mea sed
10 apostoli qui omne quod boni esse potest i'd est' Cogitare: velle
et perficere pro bona voluntate attribuit deo. non suo arbitrio. Si
ergo deus tria hec hoc est. Bonum cogitare: velle et^{aad} perficere
operatur in nobis. primum profecto sine nobis secundum nobis-
cum.²⁶⁵ i'd est' per consensum quem inspirat spiritus sanctus ut
15 patet in col'umna' precedenti:²⁶⁶ ex iis^{aae} sequitur quod egre'gius'
d'ominus' d'ocoris' plus conatur causam suam defendere quam be-
ne defendere plus suam causam tueri quam fidem amplecti. Nam
in causa fidei non sunt proferenda arma hereticorum.

Ex libro

Das ist mein glos(s)a wer sy zubre-
chen wil der mags thun²⁶⁴

20 Quarto^{aaq} mirum est in auribus meis quod bonum opus to-
tum a deo producit sed non totaliter et quod hoc sit absonum
apud vere theologos imprimis assumo auct'oritatem' Aug'ustini'
in li: de bono perse'verantie' ca: 13. ubi ait. Nos^{aaq} ergo volumus
sed deus^{aaq} operatur in nobis^{aaq} et velle. Nos ergo operamur sed
deus in nobis operatur et operari pro bona [B3^r] voluntatem^{aaq}
25 ^{aaq}(deus operatur opus bonum in nobis)^{aaq} rursum^{aal} hoc nobis
expedit et credere et dicere hoc est pium hoc verum ut sit hu-
milis et submissa confessio ut detur totum deo. ^{aam}Nota verbum
totum^{aam} Cogitantes credimus cogitantes loquimur cogitantes agi-

Acti:^{aaq} volumus Acti. agimusEgo non curo predica'menta' Ari-
stotelis verba caro'lostadii'

zw) li(,) 1 retrac'tationum' c. 10 *a₃ AuRd-Gl* zx) vom Editor verbessert für existimant zy) fehlt *a₁* zz) Ad Bern'hardum' *a₂ AuRd-Gl* aaa) refellendo *A₁₋₃* aab) fehlt *a₁* aac) ista *a₁* aad) fehlt *a₁* aae) his *a₁* aaf) vom Editor verbessert für activi: *A₁₋₅* aag) bonum opus totum a deo non salutis *a₂ AuRd-Gl* aah) acti volumus acti agimus *a₃ InRd-Gl* aai-aai) in nobis operatur *a₁* aaj) dicit in nobis non nostra activitate *a₃ AuRd-Gl* aak-aak) deus opus bonum in nobis operatur *a₁* aal) fehlt *a₁* aam) als Marginalie zum folgenden Absatz *A₁₋₅*

262 Aug. retr. 1, 10.2: »Quod vero dixi: Illud autem lumen non irrationalium avium oculis pascit, sed pura corda eorum qui Deo credunt et ab amore visibilium rerum et temporalium se ad eius praecepta implenda convertunt, quod omnes homines possunt si velint, non existiment novi haeretici Pelagiani secundum eos esse dictum. Verum est enim omnino, omnes homines hoc posse si velint; sed praeparatur voluntas a Domino, et tantum augetur munere caritatis ut possint, quod hic ideo dictum non est, quoniam praesenti necessarium non erat quaestioni.« (CCSL 57, 30, 18–26).

263 Vgl. S. 355 Anm. 245.

264 Hier wurde erneut eine Äußerung Karlstadts festgehalten.

265 Vgl. S. 355 Anm. 245.

266 Vgl. Bern. Gra. 13, 45: »Hinc coadiutores Dei, cooperatores Spiritus sancti, promeritores regni nos esse praesumimus, quod per consensum utique voluntarium divinae voluntati coniungimur.« (SBO 3, 198, 26–28).

- mus quidquid agimus. Quod autem attinet ad veritatis^{aan} viam et verum dei cultum non sumus idonei cogitare aliquid tanquam ex nobismetipsis^{aa0} sed sufficientia nostra ex deo est²⁶⁷ hoc perpendat qui activitatem libe'ro' ar'bitrio' in bonis operibus concedit. Nota
- 5 Non est enim in potestate nostra cor nostrum et nostre cogitationes. hoc est quod ecclesia ora in ista precula deus virtutum cuius est totum quod est opt'imum' etc.^{aap,268} ergo bona opera tota^{aaq} sunt dei^{aaq}. Quod et Cypri'anus^{'aar} sentit in oratione dominica in versi'culo'(:) et ne patiaris nos induci in tentationem.²⁶⁹ Verba caro'lostadii'
- 10 Et epistola .6. 2. li.^{aa5} ad martyres cuius verba sunt. certamini suo affuit^{aat} (scilicet Christus)^{aat} preliatores et assertores sui nominis erexit. corroboravit animavit et semper vincit in nobis.²⁷⁰ Scotus et ceteri faciunt figmenta ex iisdem verbis
- Ecce aperte^{aau} dicit quod christus in martyribus vincit et utitur auct'oritate' Mathei. 10.^{aaV} Non vos estis qui loquimini sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.²⁷¹ q'uasi' d'iceret' Non vos estis qui vincitis. sed christus in vobis vincit(:) quod pulchre .2. paralip. 20.^{aaW} scribitur. Hec dicit dominus nolite timere ne^{aaX} paveatis hanc multitudinem. non est enim vestra pugna sed dei.²⁷²
- 20 Ecce pugnant iudei attamen scrip'tura' victoriam deo reputat Unde idem. Cypri'anus^{'aay} in eodem loco col'umna' sequenti sic ait.

aan) pietatis a_1 ; *gestrichen und am Rand binzugefügt* pietatis A_5Lp aa0) nosmetipsis a_1 aap) *fehlt* a_1 aaq–aaq) dei sunt a_1 ; *vom Editor verbessert für* sunt deo A_1-5 — *im Anschluss an bsl. Korrektur in* A_5Lp aar) Cyprianus a_2 *AuRd-Gl* aas) Epistola 6ta 2 li(:) a_3 *AuRd-Gl* aat–aat) Christus a_1 aaU) clare a_1 aaV) Mathei 10 a_3 *AuRd-Gl* aaW) 2 paralip(:) 20 a_3 *AuRd-Gl* aaX) neque a_1 aay) Cyprianus a_2 *AuRd-Gl*

- 267 Aug. persev. 13.33: »Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur et velle; nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur et operari, pro bona voluntate. Hoc nobis expedit et credere et dicere: hoc est pium, hoc verum, ut sit humilis et submissa confessio, et detur totum Deo. Cogitantes credimus, cogitantes loquimur, cogitantes agimus quidquid agimus: quod autem attinet ad pietatis viam et verum Dei cultum, non sumus idonei cogitare aliquid tanquam ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est.« (PL 45, 1013).
- 268 Zitiert aus der *Collecta* am 7. Sonntag nach *Trinitatis*, in *Brev. Herbig.* (1509) e., fol. LVII^v: »Deus virtutum, cuius est totum quod est optimum: inserte pectoribus nostris amorem tui nominis: et presta in nobis religionis augmentum: ut et que sunt bona, nutrias: ac pietatis studio que sunt nutrita custodias. Per dominum nostrum.«.
- 269 Mt 6,13 mit Verweis auf Cypr. domin. orat. 26: »Quando autem rogamus ne in tentationem veniamus, admonemur infirmitatis et imbellicitatis nostrae dum sic rogamus, ne quis se insolenter extollat, ne quis sibi superbe atque arroganter aliquid assumat, ne quis sibi aut confessionis aut passionis gloriam suam ducat, cum Dominus ipse humilitatem docens dixerit: Vigilate et orate, ne veniatis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma [Mk 14,38]; ut, dum praecedit humilis et summissa confessio et datur totum Deo, quicquid suppliciter cum timore et honore Dei petitur ipsius pietate praestetur.« (CCSL 3A, 106,491–107,500).
- 270 Cypr. epist. 10: »Certamini suo adfuit, praeliatores atque assertores sui nominis erexit, corroboravit, animavit. Et qui pro nobis mortem semel vicit, semper vincit in nobis.« (CSEL 3.2, 492,7–10) = epist. 6 in Cyprianus, *Opera* (1512), fol. XXIX^r.
- 271 Mt 10,20 Vg »non enim vos estis qui loquimini sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.«
- 272 2. Chr 10 Vg »[...] haec dicit Dominus vobis nolite timere nec paveatis hanc multitudinem non est enim vestra pugna sed Dei.«

Qui non sic est ut servos suos^{aa} spectet tantum^{aa} sed ipse^{aba} luctatur in nobis ipse concreditur. ipse in certamine agonis nostri et coronat pariter et coronatur.²⁷⁴ recte ergo. David^{abc} fassus est .1. paralip. 29.^{abd} Tua sunt omnia et que de manu tua accepimus dedimus tibi.²⁷⁵ q'uai' d'iceret' nihil tibi dare possumus quod a te non accepimus et nihil habemus quod non dedisti. Hinc s'ancus' Hie'ronymus^{abe} in li'bro' adversus pela'gianos' li. 1. col: 3. ait²⁷⁶ et li. 2. col: 15. Et ut sciamus dei esse bonum omne quod gerimus ego inquit plantabo eos ut nequaquam eradicentur et ego dabo eis cogitationem et sensum ut intelligant me. si cogitatio et sensus dantur a deo ubi est libe'ri' arbi'trii' tantum^{abf} superba iactatio(?)²⁷⁷ Ex his infertur quod bona opera tota sunt dei sed quod. d'ominus' d'ocor' dicit non totaliter ideo facit ut sentiat simul cum diverse sentientibus hoc est Eccle'siasticis' et schol'asticis'(.). nusquam enim apud hos legitur totum opus esse dei sicut rursus apud illos non legitur quod bona opera non sint totaliter a deo nisi me fallat obli'vio' Congratulor ergo^{abg} egre'gio' d'omino' d'ocori'^{abg} qui conclusionem meam .14.²⁷⁸ acriter impugnavit et hodie mecum in meam immo spi'ritus' sancti sententiam descendit dicens quod totum opus bonum producitur a deo.^{abh} hec sunt quae iam volebam dicere. ex Biblia alia sunt mihi dicenda.^{abh}

Eccius^{abb} dixit hic caro'lostadium' facere magna festa secundum verbum. In²⁷³

Eccius.^{abi}

Dum clariss'imus' d'ocor' Longa verborum serie et plurium auctoritatum e codicibus lectione et Robora^{abj} solutionum nostrarum repercutit. et simul conclusionem infringere conatur Dico

aa-z-aa) tantum spectet *a*₁ aba) folgt et *a*₁ abb) Eckius *A*₅ abc) Salomon *a*₁; gestrichen Salomon und über der Zeile hinzugefügt David *a*₃; David *a*₂ AuRd-Gl abd) 1 paralip(.). 29 *a*₃ AuRd-Gl abe) Hieronimus in li. adversus pela'gianos' *a*₃ AuRd-Gl; nach li hinzugefügt 1 *a*₂ AuRd-Gl abf) tam *A*₁₋₅ abg-abg) domino egregio doc. *a*₁ abh-abh) fehlt *a*₁; Additio am Rand hinzugefügt *A*_{5LP} abi) Ecckius. *A*₅; Eckius *a*₁ abj) roborem *a*₁

273 An dieser Stelle ist eine ironische Bemerkung Ecks festgehalten worden. Sie bezieht sich auf die Präposition »in« aus den von Karlstadt herangezogenen Stellen, wodurch die Wirkung Gottes in den Menschen (und sogar in den Märtyrern) wiederholt betont wird. S. u. S. 363, Z. 24f.

274 Cypr. epist. 10: »Si vos acies vocaverit, si certaminis vestri dies venerit, militate fortiter, dimicite constanter, scientes vos sub oculis praesentis Domini dimicare, confessione nominis eius ad ipsius gloriam pervenire; qui non sic est ut servos suos tantum spectet, sed et ipse luctatur in nobis, ipse concreditur, ipse in certamine agonis nostri et coronat pariter et coronatur.« (CSEL 3.2, 494,6-12) = epist. 6 in Cyprianus, *Opera* (1512), fol. XXIX^v.

275 1. Chr 29,14 Vg »[...] tua sunt omnia et quae de manu tua accepimus dedimus tibi«.

276 Vgl. Hier. adv. Pelag. 1,5-7 (CCSL 80, 9-11) = Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 119^v.

277 Hier. adv. Pelag. 2,27: »Et ut sciamus Dei esse bonum omne quod gerimus: Ego, inquit, plantabo eos, ut nequaquam eradicentur, et ego dabo eis cogitationem et sensum, ut intelligant me. Si cogitatio et sensus dantur a Deo, et intellectus Domini ex illius, qui noscendus est, radice pullulat, ubi est liberi arbitrii tantum superba iactatio?« (CCSL 80, 93, 17-22) = Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 134^v.

278 Vgl. KGK 117, S. 173, Z. 1f.

primum^{abk} quidquid^{abl} sit de domini Erasmi iudicio ac venera'bi-
 lis' Bede qui suspicantur potius quam iudicent.²⁷⁹ Attamen non
 inconvenit librum Auctoris allegari solitum pro eodem citare^{abm}
 Ea enim industria contra me utitur d'ominus' d'ocor' in defensio-
 5 nem sua²⁸⁰ in li: de Eccle'siasticis' ut opinor dogmatib'us' presertim
 cum ea^{abn} sententia sanc'tis' patribus sit consentiens quemadmo-
 dum est illa Hiero'nymi' per me inducta(,) ita enim ait August'i-
 nus' libro de sententiis Prosperi^{abo} quia posse habere fidem sicut
 posse habere charitatem natura hominum est.²⁸¹ parcat tamen mi-
 10 hi clariss'imus' d'ominus' d'ocor' cum bona venia loquar^{abp} alius
 est modus disputatorum solutiones improbantium. Nam et solu-
 tio ipsa cum confirmatione adiuncta funditus erat destruenda si
 victoriam uti sperabat obtinere voluit.^{abq}

Deinde quod clariss'imus' d'ocor' id agit^{abr} quod solet hoc est
 15 obiecta non diluere. sed per alia ut sibi videtur repugnantia in-
 firmare ad ca: 21.^{abs} August'ini^{abt} de Ecclesi'asticis' dog'matibus'
 ubi clare fatetur acquiescere inspirationi potestatis nostre esse²⁸²
 Nihil omnino^{abu} dicit sed me remittit ad forum Iulii cap: 44.²⁸³ et.
 10. retract'ationum'²⁸⁴ ubi tamen inducta afferunt solutionem in
 20 dorso ut enim legit d'ominus' doct'or'(,) August'inus' incusat eos
 qui absque inspiratione dei arbitrantur se per nature vigorem pre-
 dicationi velle acquiescere quod remotius a nobis est quam Schy-
 the^{abv} ab gadibus^{abw,285} adiecit d'ominus' d'ocor' ut etiam^{abw} in
 hec Parerga^{abw} excurram^{abx} August'inum'^{aby} non indigere^{aby} inter-
 25 prete sed lectore Miror ergo cur^{abz} ipse August'inum'^{aca} in libro
 de spiritu^{aca} et litera^{acb} sit interpretatus^{286 acc} ut fertur.^{acc}

[B3^v] Tertio^{acd} deinde loco Bern'hardum' affert tamquam pro-
 posito nostro non deservientem de quo vehementissime^{ace} mi-
 ror cum nullus hominum sit qui spiret et Bernhar'dum' legat

abk) primo a_1 abl) quidquid A_5 ; quicquid a_1 abm) *hsl. korrigiert in citari A_5L_p* abn) mea a_1 abo) Augustini
 li. de Sententis prosperi a_3 *AuRd-Gl* abp) loquor a_1 abq) hec pro primo *am Rand binzugefügt A_5L_p*
 abr) ayt a_1 abs) 20 A_{1-5} abt) De Augustino a_3 *AuRd-Gl* abu) nihilominus a_1 abv-abv) Agadibus
 a_1 abw-abw) (...) hec verba a_1 abx) excurram a_1 aby-aby) indigere non a_1 abz) cum a_1 ; *korrigiert*
in cur a_3 aca-aca) fehlt A_{1-5} ; am Rand binzugefügt A_5L_p acb) *fehlt A_{1-5} , a_1 ; am Rand binzugefügt A_5L_p*
 acc-acc) *fehlt a_1 acd) 3° loco a_2 AuRd-Gl ace) vehementissime' A_{1-5}*

279 Vgl. S. 358 Anm. 259.

280 Vgl. KGK I.2, Nr. 90, S. 963 Z. 15–20 und die dazugehörige Marginalie.

281 Ps. Aug. = Prosp. sent. 316: »Posse habere fidem, sicut posse habere charitatem, naturae est hominum: habere autem fidem, quemadmodum habere charitatem, gratiae est fidelium.« (PL 45, 1887).

282 Vgl. S. 354 Anm. 243.

283 Vgl. S. 358 Anm. 261.

284 Vgl. S. 359 Anm. 262.

285 Hyperbel = der Abstand zwischen den gegenüberliegenden Grenzpunkten der Welt, also die maximale Entfernung. Vgl. Erasmus, Adag. 1349: »Ad Phasim usque navigavit« (ASD II-3, 362).

286 Vgl. KGK I.2, Nr. 64.

quin videat eum nobis omnib'us' suffragiis et votis^{acf} astipulan-
tem. inquit enim Bern'hardus' in primo nos nihil facere ubi^{acg}
nos habemus pure passive. nec in ultimo sed in medio hoc est
consensu quem dicit deum operari nobiscum.²⁸⁷ ach utique nobis
5 est aliquid^{1ach} tributum Augu'stini' sententia Nec recipio glossema
chariss'imi^{1aci} doct'oris' quod dicit esse suum.²⁸⁸ ipsum quoque
^{acj}sensum esse^{acj} inspiratum. nulla calioquin esset differentia in-
ter primum medium et ultimum quin^{ack} deus omnia iuxta d'omini'
d'ocoris' sententiam totaliter efficeret et totum^{acl} Bern'hardum'
10 hoc loco invertere.^{acm}

De secundo principali si non me fallit memoria antequam ob- Non mea glossa
servantiss'imus^{1acn} d'ocor' intentum suum probare niteretur citra
modestiam calumniatus est me quod plus agam causam meam
quam causam fidei.²⁸⁹ Et dum eum^{aco} expectarem esse^{acp} partem
15 constituit se esse^{acq} iudicem. Pergamus tamen etiam^{acr} hoc suum
propositum obruere. pollicetur ornatiss'imus^{1acs} d'ocor' probatu-
rum se opus bonum meritorium et totum et totaliter esse a deo(,)
dudum ego petieram ut ex Ecclesia'sticis' patrib'us' ostenderet li-
berum' arbitrium' habere se pure pass'ive' ad opus bonum^{act}(,)
20 Nolo dicere quod querat diverticula sed illud quod est summa rei
non^{acu} progredi vult ad^{acv} lucem(,) sed inducta dispiciamus.

Dum^{acw} August'inus' in li. de bono perseve'rantie' c. 13. indu-
xit. affirmantem volumus sed^{acx} si quidquid^{1acx} volumus prepara-
tur voluntas a domino. quia dominus operatur in^{acy} nobis.²⁹⁰ pon-
25 deravit.^{acz} d'ominus' doctor^{ada} multum illam particulam in nobis
sed nescio an tantum ponderis habeat maxime quod auctoritas
ista nihil aliud probare potest nisi quod opus bonum sit totum
a deo quod et sequentes faciunt. sed quod totaliter fiat a deo
nec apex unus indicat. sciat^{adb} tamen d'ominus' d'ocor' operatio-
30 nem primam^{adc} meritoriam esse actionem^{add} immanentem non
transeuntem^{ade} propterea non debet ei videri mirum^{ade} quod deus

acf) voto a_1 acg) ibi a_1 ; hsl. korrigiert in ibi A_{5Lp} ach-ach) utique est aliquid nobis a_1 aci) doctissimi a_1 ; hsl. korrigiert in cariss'imi' A_{5Lp} acj-acj) consensum a_1 ; am Rand hsl. korrigiert in consensum esse A_{5Lp} ack) que a_1 ; gestrichen und am Rand hinzugefügt que A_{5Lp} acl) quod esset a_1 ; hsl. korrigiert A_{5Lp} acm) evertere a_1 acn) vom Editor verbessert für observatiss'imus' A_{1-5} ; observandissimum a_1 aco) fehlt a_1 ; über der Zeile hinzugefügt a_3 ; gestrichen a_2 acp) expectarem esse eum a_1 acq) fehlt A_{1-5} acr) fehlt a_1 acs) dominus a_1 act) meritorium a_1 acu) nondum a_1 acv) in a_1 acw) ad a_2 AuRd-Gl; Augustinum in li(.) de bono perseverantie c(.) 11 a_3 AuRd-Gl acx-acx) quid a_1 acy) a a_1 ; über der Zeile hinzugefügt a_3 acz) quomodo omnia que habemus ist a deo a_2 ObRd-Gl ada) fehlt A_{1-5} adb) Quomodo deus operatur in nobis velle a_2 AuRd-Gl adc) primo A_{1-5} add) operationem a_1 ade-ade) propterea non debet a_1 ; videri ei mirum am Rand hinzugefügt a_3

287 Vgl. S. 340 Anm. 169.

288 S. o. Marginalie zu S. 359, Z. 12.

289 S. o. S. 359, Z. 15–17.

290 Vgl. S. 360 Anm. 267.

operatur in nobis velle. nam extra hominem^{adf} operatur nihil(⟨) confert sic et de Eccle'siae' precibus^{adg} Deus virtutum cuius est totum quod est optimum fateor²⁹¹ Omne donum^{adh} optim(um) desursum est^{adi}(⟨).²⁹² Idem de Cypriano²⁹³ et per eum^{adj} inductis sentio^{adj} nam omnia bona fateor esse a deo et dico etiam esse tota a deo sed non totaliter. quod etiam nobis cooperantibus fiat. coadiutores enim dei sumus 1. Corin. 3.²⁹⁴ et Apostoli^{adk} Evange'lium' dei^{adi} predicabant deo cooperante Marci. 16.²⁹⁵ Quare omnis sufficientia nostra ex deo est Et ut Apostolus ait quid habes quod non accepisti?²⁹⁶ sed ut docuimus hec dei motionem^{adm} specialem et supernaturalem^{adn} pro meritis collaudant. libe'ri' tamen arbitrii' voluntatem^{ado} non tollunt Unde^{adp} nescio cui d'ominus' doctor Clariss'imus' cecinerit cum adhortatur eos qui activitatem libe'ro' arbitrio' tribuunt ut meliora sapiant^{adq} ob inductas^{adr} per Cypri'anum^{adr} auctoritates(⟨) ex .2. Paralip: 20.^{ads} hec dicit dominus^{adt} Nolite timere hanc multitudinem^{adt} etc.²⁹⁷ Et quod David ait Omnia tua sunt domine etc.²⁹⁸ Quasi esset aliquis homo vel tam hebes vel tam rudis qui ignoraret omnium rerum creatori bona omnia debere attribui^{adu} Nam hoc scire^{adv} debet d'ominus' doctor' optimorum theologorum quos ipse scholasticos' vocat consensum nullam creaturam agere nisi deus vel generali motione aut speciali faciat eam agere. Adeo quod plus deus facit^{adw} agendo mediante creatura quam^{adx} ageret seipso Fasset enim. d'ominus' doctor' et libe'rum' arbitrium' suam habere activitatem Quare non ego in suam sum tractus sententiam sed potius ipse in scholasticorum descendit^{ady} sententiam nisi vel hodie probet mihi quod libe'rum' arbitrium' habeat se pure passive(⟨) nec refert quod dicit se non legisse in scholasticis.²⁹⁹ opus bonum^{adz} esse totum^{adz} a deo(⟨) dignetur saltem adhuc legere et sanctis

adf) homines a_1 adg) de eccle'siae' precibus a_2 AuRd-Gl adh) datum a_1 adi) folgt etc. a_1 adj-adj) inductum dissenti a_1 ; korrigiert in inductum dissentio a_2 adk) 1 chorin'tios' 3 a_2 AuRd-Gl; Marci 16 a_3 AuRd-Gl adl) fehlt a_1 adm) monitionem a_1 adn) supranaturalem a_1 ado) facultatem a_1 ; am Rand bsl. korrigiert in facultatem A_{5Lp} adp) reprehendit doc a_2 AuRd-Gl adq) sapiunt a_1 adr-adr) Cypriani a_1 ads) 2 paralip(⟨) 20 a_3 AuRd-Gl adt-adt) fehlt a_1 adu) atribui A_{1-3} adv) Sententia omnium doctorum a_2 AuRd-Gl adw) facit A_{1-3} adx) quantum a_1 ady) dscendit A_{1-3} adz-adz) totum esse a_1

291 Vgl. S. 360 Anm. 268.

292 Jak 1,17 Vg »Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est [...]«. Hier zitiert aus der *Collecta* am 4. Sonntag nach Ostern; vgl. z. B. in *Brev. Herbig.* (1509) e., fol. XV.

293 Vgl. S. 360 Anm. 269f. u. S. 361 Anm. 274.

294 1. Kor 3,9 Vg »Dei enim sumus adiutores Dei agricultura estis Dei aedificatio estis«.

295 Vgl. Mk 16,15–20.

296 Vgl. 1. Kor 4,7.

297 Vgl. S. 360 Anm. 272.

298 Vgl. S. 361 Anm. 275.

299 S. o. S. 361, Z. 15–17.

illis patribus' debitum honorem non auferere^{aea} Thomam in locis
 hodie allegatis³⁰⁰ Petrum longobar'dum' antistitem illum in di-
 stinct'ione' hodie citata³⁰¹ aeb' cum Thoma Argentoracensi³⁰² et
 aliis^{aeb} qua de re nisi eruditiss'imus' d'ominus' d'octo' fortiora at-
 5 tulerit^{acc} invicta stat^{acc} scholasticorum^{aed} sententia^{ace} et libe'rum'
 arbi'trium' a se non posse in bonum opus. attamen^{acf} deo coope-
 rante et adiuvante^{aef}. aliquid^{aeg} enim tributum^{aeg} est ut castificet^{ach}
 seipsum sicut^{aei} dicit. b'eatus' Iohan'nes^{aej,303} et tandem mereatur
 recipere secundum quod in corpore gessit quemadmodum. b'ea-
 10 tus' August'inus' li. 3. Hyponos'tici' retributionem illam premii
 vel pene ad eum sensum^{aek} confert.³⁰⁴

Carolostadius.

Egregius d'ominus' d'octo' sepius mihi obiicit quod prelonga
 oratione utar et nescit se^{acl} idem facere(,.)

15 ^{aem}Hic cessatum est a quarta ad sextam horam³⁰⁵ disputa're'
 nam angustia temporis et prin[B4']cipum dignitates intercede-
 bant. et disputationis perpetuitas ad dominicam usque diem: ho-
 ram primam³⁰⁶. per preconem. denunciata est.^{aem} Post festum visitationis mariae
 quod erat sabato

Carolostadius.

20 ^{aen}In nomine Ihesu amen.^{aen}

Quod egre'gius' d'ominus' d'octo' mihi librorum lectionem
 sepius exprobrat^{aco} nihili pendo^{aco} immo is est unicus precatus
 meus quod hoc studium meum posteritati innotescat(,.) ceterum
 25 non curo quod mihi prescripta disputatorum obrudit^{acp} nam le-
 ges disputatorum et nomem arguatoris³⁰⁷ mihi invisum est. in

aea) auferre a_1 ; auferre A_{1-3} aeb-aeb) etc a_1 aec-aec) in dictas a_1 aed) scholasticorum A_{1-3} , a_1
 ace) sententias a_1 aef-aef) adiuvante et cooperante a_1 aeg-aeg) ei attributum a_1 ach) rationes a_3
AuRd-Gl aei) ut a_1 aej) Hieronymus a_1 ; Joannes a_3 *AuRd-Gl* aek) sensum A_{4-5} ael) *folgt* hoc a_1
 aem-aem) *fehlt* a_1 aen-aen) *fehlt* a_1 aeo-aeo) *vom Editor verbessert für* nihilipendo aep) obtendit
 A_{1-5} ; *hsl. korrigiert* A_{5Lp}

300 Vgl. S. 353 Anm. 230–S. 353 Anm. 232.

301 Vgl. S. 354 Anm. 239.

302 Thomas von Straßburg († 1357). Vgl. auch KGK I.2, Nr. 90, S. 976 Z. 9.

303 Vgl. 1. Joh 3,3, hier zitiert aus Aug. ep. Io. tr. 4,7 (PL 35, 2009).

304 Vgl. Ps. Aug. hypomn. 3,4,4f. (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 122f.; PL 45, 1623); siehe auch
 S. 332 Anm. 123 u. S. 336 Anm. 147.

305 Zwischen 10.00 Uhr und 12.00 Uhr.

306 Am Sonntag, den 3. Juli 1519, zwischen 6.00 und 7.00 Uhr. Am Samstag (Fest der Heimsuchung
 Marias) fand keine Disputation statt.

307 Diese spöttische Bezeichnung hatte Karlstadt in der Separatausgabe seiner *Apologeticae Conclu-
 siones* (KGK I.2, Nr. 88) verwendet: Der Titel lautete in der Tat: »Contra D. Ioannem Eckium
 Ingoldstadiensem Sophisticum arguatorem, Apologeticae propositiones.

Theologia quidem disputare est sensum scripturarum elicere.³⁰⁸
hoc pro primo et secundo.

Tertio Egregi'us' d'ominus' doctor. Solvit argumentum assumptum de Ecclesiasticis^{aeq} dogmatibus c. 44.^{aeq,309} sed ad textum Augustini ex li. 1. retract'ationum' adductum³¹⁰ nihil dicit.
5 ut autem palam fiat omnibus quando scriptura dicit nos habere potestatem boni operis illam voluntatem a deo esse concessam(⟨) legatur August'inus' 1. retract'ationum' ca. 22.^{aer} ubi dicit in potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem sed ea
10 potestas nulla est nisi a deo detur.³¹¹

Quarto. d'ominus' d'ocor' respondendo allegavit. Bern'hardum' qui dicit consensum bonum non esse sine nobis vel ipsum medium reputari nobis in melius.³¹² et per hoc d'ominus' d'ocor' conatur inferre voluntatem se habere ad primum tantum passive.
15 ad Secundum autem active. ideoque secundum esse quidem dei totum sed non totaliter. sed contra.^{aes} Nam Bern'hardus' clare dicit Et si non ex nobis. non iam tamen sine nobis.³¹³ et paulo inferius cavendum ergo ne cum hec invisibiliter intra nos ac nobiscum actitari^{aet} sentimus aut nostre voluntati attribuamus que infirma
20 est^{aeu} sed soli gratie.³¹⁴ Hic quero ex d'omino' d'ocore' quid intel- ligat Bernh'ardus' cum dicit gratia operatur^{aev} nobiscum et opus bonum non est ex nobis sed ex gratia.

^{aew} Ad hec respondit Eccius.^{aew}

Quidquid sit de excusationib'us' clariss'imi' d'omini' d'ocoris'
25 quas refellere^{aex} non est iam^{aex} instituti mei(⟨) attamen illud novum glossema per excellentiam suam allatum quod disputare in theologia sit veritatem sacre scrip'ture' exponere³¹⁵ non accipio

aeq=aeq) vom Editor verbessert für documentis 43 a₁, A₁₋₅ — im Anschluss an hsl. Korrektur in A_{5Lp} aer) Augustinus li(⟨) 1 retract'ationum' c(⟨) 22 a₃ AuRd-Gl aes) contra dicta Eccii a₂ AuRd-Gl aet) agitari a₁ aeu) fehlt a₁ aev) folgt gestrichen non ex a₁ aew=aew) Ad hec respondit Eccius. A₄₋₅; Eckius a₁ aex=aex) iam non est a₁

308 In diesem knappen Satz fasst Karlstadt seine Methodologie zusammen: Echte Theologie ist allein die Schriftauslegung, d. h. die göttliche Wahrheit ist ausschließlich aus der Heiligen Schrift zu erforschen. Heidnische oder scholastische Autoren seien dagegen auszulassen, die kirchenväterlichen Quellen werden ebenso nach und nach relativiert. Dieses Prinzip setzt er in *Canonicis scripturis* (KGG III, Nr. 163) vollständig und stringent um.

309 Vgl. S. 358 Anm. 261.

310 Vgl. S. 359 Anm. 262.

311 Aug. retr. 1,22,4 (CCSL 57, 65,53–66,04).

312 S. o. S. 363, Z. 3f.

313 Vgl. S. 355 Anm. 245.

314 Bern. Gra. 14,47: »Cavendum ergo, ne cum haec invisibiliter intra nos ac nobiscum actitari sentimus, aut nostrae voluntati attribuamus, quae infirma est; aut Dei necessitati, quae nulla est; sed soli gratiae, qua plenus est.« (SBO 3, 199,26–28).

315 S. o. S. 365, Z. 26–S. 366, Z. 1.

cum sic disputare nec ab Aug'ustino^{1aey} sumatur li: 22. contra faustum si me non fallit memoria. heretici (.inquit.) vincere malunt quam disputare³¹⁶ ubi eis congressum impropere abnegatum^{aez} non^{afa} veritatis theolo'gice^{1afa} studium(.). sed quod d'ominus' d'otor' impropere primo me nihil dixisse ad locum Augu'stini' ex li^{afb} (.). 1. retrar'ctationum^{1afc} c. 10. quem tamen simul absolvi cum c. 44. de Ecclesi'asticis' dogmatibus³¹⁷ nihil audivit eo loco ponderare^{afd} Hoc^{afc} audeo dicere nullum ex August'ino' afferri locum in quo non simul libe'ri' arbi'tri' asseratur cooperatio. quod vero caput affert .22. eiusdem libri in potestate quidem hominis esse mutare voluntatem in melius sed non nisi detur a domino³¹⁸ Fateor equidem et sepe testatus sum libe'rum' arbi'trium^{1aff} et suam activitatem in bonum opus accipere a deo. Si datur habet itaque datur et dato utitur tamen in hoc gloriari non oportet ne illud apostoli nobis obiiciatur prima ad Corin: 4. quid habes^{afg} quod non accepisti³¹⁹ sed potius agnoscamus cum^{afh} Hieremi'a^{1afi} scio domine quia non est^{afi} in^{afk} hominem^{afh} via eius nec^{afm} est viri^{afm} ut ambulet et dirigat gressus^{afn} suos.³²⁰ Omnia enim illa et deo honorem debitum tribuunt et^{afp} cooperationem ministerialem^{afp} voluntati non auferunt et^{afq} predicta cum li'bero' arbi'trio' concordant b'eatus' August'inus' li: 2.^{afr} de peccatorum remissione c. 16.³²¹

1aey) augustinus li(.). 22 contra faust(um) a₃ AuRd-Gl aez) ad negatum a₁ afa-afa) theologice veritatis a₁ afb) fehlt A₁₋₅ afc) retrar'ctationum' A₁₋₅ afd) hsl. korrigiert in ponderatum A_{5Lp} afc) de libero arbitrio a₂ AuRd-Gl aff) arbit a₁; korrigiert in arbitrium a₂ afg) 1 ad chorin(tios) 4 a₃ AuRd-Gl afh) fehlt a₁; am Rand binzugefügt a₃ afi) folgt 10 am Rand binzugefügt a₃ afj) folgt ein Wort durchgestrichen a₁ afk) eius a₁ afl) hominis a₁ afm-afn) viri est a₁; gestrichen In homine via eius nec est viri ut ambulet a₃ InRd-Gl afn) gressus a₁ afo) fehlt a₁ afp) ministracionem a₁ afq) ut a₁; hsl. korrigiert in ut A_{5Lp} afr) Augustinus li(.). 2 de peccatorum remissione c(.). 16 a₃ AuRd-Gl

316 Vgl. Aug. c. Faust. 22,94f. (CSEL 25/1, 700,20–702,10).

317 S. o. S. 366, Z. 3f.

318 Aug. retr. 1,22.4: »Alio loco: Nisi quisque, inquam, voluntatem mutaverit, bonum operari non potest, quod in nostra potestate esse positum alio loco docet, ubi ait: Aut facite arborem bonam et fructum eius bonum, aut facite arborem malam et fructum eius malum. Quod non est contra gratiam Dei quam praedicamus. In potestate est quippe hominis mutare in melius voluntatem; sed ea potestas nulla est, nisi a Deo detur, de quo dictum est: Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Cum enim hoc sit in potestate quod cum volumus facimus, nihil tam in potestate quam ipsa voluntas est; sed praeparatur voluntas a Domino. Eo modo ergo dat potestatem. Sic intellegendum est et quod dixi postea: In nostra potestate esse, ut vel inseri bonitate Dei vel excidi eius severitate mereamur, quia in potestate nostra non est nisi quod nostram sequitur voluntatem, quae cum fortis et potens praeparatur a Domino, facile fit opus pietatis etiam quod difficile atque impossibile fuit.« (CCSL 57, 65,55–66,69).

319 1. Kor 4,7.

320 Jer 10,23 Vg »scio Domine quia non est hominis via eius nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos«.

321 Vgl. Aug. pecc. mer. 2,16 (CSEL 60, 95–98).

Ad secundum cum Eruditiss'imus' d'ominus' d'octor' Existimat me non assequutum intelligentiam. b'eat' Bernhar'di' propter subsequens quod etiam ipsum consensum non ex nobis fieri.³²² b'eatus' Bern'hardus'^{afS} affirmat Hanc utique. obiectionem
 5 d'ominus' d'octor' non formasset si scholasticorum traditionem fuisset sequutus nam^{afT} vocula.^{afU} Ex³²³ dicit^{afV} principium quoddam quasi radicale et principale unde actio ipsa oriatur sed quia voluntas non agit bonum nisi quia acta. ob hoc iustissime b'eatus' Bern'hardus' negat bonum opus fieri ex nobis. per omnia consentiens apostolo quia non agamus aliquid ex nobis quasi ex nobis
 10 sed ex gratia dei preveniente.³²⁴ quod^{afW} beatus Ambro'sius' de C. 3. li. 1. vocatione genti'um' previdit^{afX} aperte declarans^{afY} ex ipsa sententia apostolica quod^{afZ} iusti aguntur spiritu dei. non propterea auferri libe'rum'^{aga} arbi'trium'³²⁵ et per hoc arbitror resolutam Clarissim'
 15 'mi' d'omini' d'ocoris' dubitationem quantum intersit inter ista tria. in nobis. quod non sufficit Ex nobis quod non attingimus. Nobiscum quod nostre potestatis est.

[B4^v] Carolosta'dius'^{agb} agc' ad proposita non respondet.^{agc}

Primum quod doctor dicit diverticulum est(<.)

20 Secundum dimittamus(<.)

Tertium autem quod lib'erum' arbi'trium' cooperetur discutiendum est. quo sensu^{agd} sit accipiendum Nemo enim tam rudis est qui negat volentes velle et operantes operari sed intelligere eius^{agc} sensum hoc est scientie theologicæ. insuper quod.
 25 d'ominus' d'octor' respondit nobis bona opera dari et quod datis

afS) Expositio autoritatis Bernhardi *a*₂ *AuRd-Gl* afT) Ex dicit pricipium radicale *a*₂ *AuRd-Gl* afU) *korrigiert in vocabulum a*₂ afV) *fehlt A*₁₋₅; *am Rand hinzugefügt A*_{5Lp} afW) Ambrosius *a*₃ *AuRd-Gl* afX) *prefidit a*₁ afY) *declarat a*₁ afZ) *Iusti aguntur spriritu Dei a*₂ *AuRd-Gl* aga) *libi'rum' A*₁₋₃ agb) *Carosta'dius' A*₅; *Carolostadius a*₂ *AuRd-Gl* agc-agc) *fehlt a*₁ agd) *sens u A*₁₋₃ age) *eus A*₅

322 Vgl. S. 355 Anm. 245.

323 Und zwar die Präposition *ex* im Zitat aus Bernhardus: »Verum consensus, et opus, etsi non ex nobis, non iam tamen sine nobis«; vgl. S. 355 Anm. 245.

324 Vgl. 1. Kor 4,7.

325 Vgl. Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,10(8): »[...] et si quaerit, non dubitet quaerendi affectum ab illo se accepisse quem quaerit. Nec quia Spiritu Dei agitur [Röm 8,14], ideo se putet liberum arbitrium non habere: quod ne tunc quidem perdidit quando diabolo voluntate se dedit, a quo iudicium voluntatis depravatam est, non ablatum. Quod ergo non interfectum est per vulnerantem, non tollitur per medentem: vulnus sanatur, non natura removetur. Sed quod in natura periiit, non restituitur nisi ab auctore naturae: apud quem quod perdidit natura, non periiit. Aeterna est enim sapientia, aeterna veritas, aeterna bonitas, aeterna iustitia, omnium denique virtutum lumen aeternum est, totumque quod virtus est. Deus est. Qui si non operatur in nobis, nullius possumus participes esse virtutis. Sine hoc quippe bono nihil est bonum, sine hac luce nihil est lucidum, sine hac sapientia nihil sanum, sine hac iustitia nihil rectum.« (CSEL 97,87,13–88,2). Zur Karlstadts Interpretation der Stelle aus dem Römerbrief (Röm 8,14), siehe die *Apologeticae Conclusiones*, KGG I.2, Nr. 85, S. 839 Z. 3 und die *Defensio*, KGG I.2, Nr. 90, S. 929 Z. 25f.

possumus uti³²⁶ tantum accepto quantum habet veritatis.

De Bernh'ardo^{agf} Causa brevitatis et glossa doctoris super-
deamus. confido autem in domino quod si probatum fuerit opus
5 susceptive manifestum erit opus bonum esse totum et totaliter dei
active. et^{agg} quod hoc verum sit assumo auctoritatem Augustini ex
enchiridio. c. 32: Ubi sic legitur porro si nullus Christianus dicere
audebit non miserentis est dei sed volentis est hominis. ne Apo-
stolo^{agh} apertissime contradicat restat ut propterea recte dictum
10 intelligatur non volentis neque currentis sed miserentis est dei.
ut totum deo detur qui hominis voluntatem bonam et preparat
adiuvandam et adiuvat preparatam. praecedit enim bona voluntas
hominis. multa dei dona sed non omnia. que autem non praecedit
15 ipsa in eis est et ipsa. Nolentem praevenerit ut velit. Volentem sub-
sequitur ne frustra velit. cur enim admonemur orare pro inimicis
nostris utique nolentibus' pie vivere nisi ut deus operetur in il-
lis et velle? Item cur admonemur petere ut accipiamus nisi ut ab
illo fiat quod volumus a quo factum est ut velimus?³²⁷ Ex^{agi} his
20 dictis infertur quod sicut velle deus in nobis efficit Ita et operari
ipsum. quemadmodum^{agj} apostolus etiam^{agj} indistincte dicit qui
operatur et velle et operari.³²⁸

Secundo^{agk} infert. quod libe'rum' arbi'trium' habet bonum
opus totum sed susceptive sicuti aliquis recipit munusculum ali-
quod ab alio quod etiam August'inus' li. 1. retracta'tionum' c. 23.
25 dicit^{agl} utrumque ipsius est quia ipse preparat ut voluntatem et
utrumque nostrum est. quia non fit nisi volentibus' nobis. Ac
per hoc quia neque velle possumus nisi vocemur Et cum post vo-

Loquitur de fide idem Caro'lostadius'

Item de spiritu et litera idem³²⁹

agf) opus bonum totum et totaliter esse a deo *a₂ ObRd-Gl*; fundamentum eius *a₂ AuRd-Gl* agg) probat
a₂ AuRd-Gl; augustinus ex enchi(.) c 32 *a₃ AuRd-Gl* agh) apostolo apostolo *a₁ agj*) Illa° *a₂ AuRd--*
Gl agj-agj) etiam apostolus *a₁ agk*) liberum ar'bitrium' habet bonum opus susceptive *a₂ AuRd-Gl*
agl) augustinus li(.) 1 retrac'tationum' c(.) 23 *a₃ AuRd-Gl*

326 S. o. S. 367, Z. 13f.

327 Aug. ench. 9,32: »Porro si nullus dicere christianus audebit, Non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, ne Apostolo apertissime contradicat; restat ut propterea recte dictum intelligatur, Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et praeparat adiuvandam, et adiuvat praeparatam. Praecedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia: quae autem non praecedit ipsa, in eis est et ipsa. Nam utrumque legitur in sanctis eloquiis; et, Misericordia eius praevenerit me [Ps 58(59), 11]; et, Misericordia eius subsequetur me [Ps 22(23), 6]. Nolentem praevenerit, ut velit; volentem subsequitur, ne frustra velit. Cur enim admonemur orare pro inimicis nostris [Mt 5, 44], utique nolentibus pie vivere, nisi ut Deus in illis operetur et velle? Itemque cur admonemur petere ut accipiamus [Mt 7, 7], nisi ut ab illo fiat quod volumus, a quo factum est ut velimus? Oramus ergo pro inimicis nostris, ut misericordia Dei praevenerit eos, sicut praevenerit et nos: oramus autem pro nobis, ut misericordia eius subsequatur nos.« (CCSL 46, 67,94–110).

328 Vgl. Phil 2, 13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate«.

329 Vgl. Aug. spir. et litt. 5,7 (CSEL 60, 159,24–160,8) und die entsprechende Auslegung im *Augu-
stinkommentar*, KGK I.2, Nr. 64, S. 613–616.

cationem voluerimus non sufficit voluntas nostra et cursus noster. nisi deus et vires currentib'us' prebeat et perducatur quo vocat.³³⁰ ex his patet quomodo opus bonum nostrum est et quomodo dei. et quod gratia dat libe'ro' arbi'trio' vires alienas quibus operetur unde Cyrillus^{agn} in Iohan'nem' li. 12. c. 56. sic dicit. Non enim poterunt ea facere que deo placeant nisi superiorem induti virtutem. Unde ad quendam^{agn} priscorum dicebatur quia spiritus in te domini insiliet^{ago} et converteris in alium virum .1. regum .9.³³¹ hec Cyrillus qui^{agp} alias auctorita'tes^{agq} huic proposito coaptat.^{agt} Grego'rius^{ags} quoque in Ezech'ielem' Homilia .9. sic dicit Sed sciendum est quia mala nostra solummodo nostra sunt. bona autem nostra et omnipotentis dei sunt et nostra sunt quia ipse aspirando nos prevenit ut velimus qui adiuvando subsequitur. ne inaniter velimus. Et concludit quod preveniente gratia omnipotentis dei donum fit meritum nostrum.³³² Ex quibus sequitur quomodo bonum opus et dei est et nostrum Et ad hoc inducit auctoritatem Ezechielis. qui dicit quod spiritus domini ingressus est in me et statuit me supra pedes meos.³³³ qui textus clare dicit quod opera dei sunt spiritui sancto reputanda.

Saul fuit

agn) Cirillus in Johannem li(,) 12 c(,) 56 a₃ AuRd-Gl agn) quendam a₁ ago) insidiet a₁ agp) Samuele 1 regius 9 a₃ AuRd-Gl agq) auctoriat'tes' A₅ agr) coopertat A₁₋₄ ags) Gregorius super Ezechielem a₃ AuRd-Gl agt) sola mala nostra sunt a₂ AuRd-Gl

- 330 Aug. retr. 1,23,3: »Et quod paulo post dixi: Nostrum est enim credere et velle, illius autem dare credentibus et volentibus facultatem bene operandi per Spiritum Sanctum, per quem caritas diffunditur in cordibus nostris [vgl. Röm 5,5], verum est quidem; sed eadem regula et utrumque ipsius est, quia ipse praeprae parat voluntatem, et utrumque nostrum, quia non fit nisi volentibus nobis. Ac per hoc quod etiam postea dixi: Quia neque velle possumus nisi vocemur; et cum post vocationem voluerimus, non sufficit voluntas nostra et cursus noster, nisi Deus et vires currentibus praebat et perducatur quo vocat.« (CCSL 57, 96,70–70,79).
- 331 Hier zitiert Karlstadt Cyr. in Io. 12,20.54 vermutlich aus der Übersetzung des Georgius Trapezuntius: Cyrillus, *In Iohannis* (1508), fol. 1114^r: »Non enim poterunt ea facere que deo placeant/ nec peccatorum effugient laqueos: nisi superiorem induti virtutem ad divinum animi robur firmetur. Unde ad quendam priscorum dicebatur: quia spiritus in te domini insiliet/ et converteris in alium virum.« Die am Ende des Zitates erwänte Stelle ist 1. Sam 10,6 Vg »et insiliet in te spiritus Domini et prophetabis cum eis et mutaberis in virum alium«. Auf die von Karlstadt angegebene Stelle 1. Kön 9 wird am Rand der Ausgabe Trapezuntius' verwiesen.
- 332 Greg. M. in Ezech. 1,9,2: »Sed sciendum est quia mala nostra solummodo nostra sunt; bona autem nostra, et omnipotentis Dei sunt, et nostra, quia ipse aspirando nos praevenit ut velimus, qui adiuvando subsequitur ne inaniter velimus, sed possimus implere quae volumus. Praeveniente ergo gratia, et bona voluntate subsequente, hoc quod omnipotentis Dei donum est fit meritum nostrum.« (CCSL 142, 123,29–124,35).
- 333 Vgl. Hes 2,1 Vg »haec visio similitudinis gloriae Domini et vidi et cecidi in faciem meam et audivi vocem loquentis et dixit ad me fili hominis sta supra pedes tuos et loquar tecum«, zitiert in Greg. M. in Ezech. 1,9,2 (CCSL 142, 123f.); vgl. auch Hes 3,24 Vg »et ingressus est in me spiritus et statuit me super pedes meos et locutus est mihi et dixit ad me ingredere et includere in medio domus tuae«.

Eccius^{ag_u} ag^v respondit et dixit se maxime posse respondere.^{ag_v}

Dum excellens d'ominus' d'octor' dicit a me sibi concessisse^{ag_w} bona opera dari a deo Eo inficias non quod bona opera dari negem sed quod assumit a me concessum de quo nihil est dictum bene adducendo August'inum' ex .23.^{ag_x} capite (libri) primi retract'ationum'³³⁴ concessi potestatem mutandi voluntatem in melius dari a deo sed aliud est dari potestatem boni operis et dari bonum opus quod d'ominus' doct'or' pro eodem accepit.

Secundo^{ag_y} proponendo sententiam suam ceber'rimus' d'ominus' d'octor' nititur probare. Bonum opus esse effective a deo et receptive a libe'ro' arbi'trio'³³⁵ Dico si intendit d'ominus' d'octor' libe'rum' arbi'trium' habere se tantum receptive contradicet suo concessio ubi fassus est et libe'rum' arbi'trium' habere^{ag_z} suam activitatem^{aha} Quod si activitatem libe'ri' arbi'trii' non excludit nemo ita desipit^{ahb} qui libe'rum' arbi'trium' negat^{ahc} se habere receptive ad bonum opus Maxime loquendo de bona operatione interiori et vulgatum est. quod sicut efficiens et finis sepe coincidunt ita et efficiens et materia [C1^r] in qua(.) sed dispiciamus^{ahd} que adducit.

Primo^{ahc} August'inus'^{ahf} in. 32. c. Enchiri'dii' in nullo nobis reluctatur.³³⁶ Nam toties iam inculcavimus sanctos patres quum dicant totum opus bonum fieri a deo non per hoc negare libe'rum' arbi'trium' concursum. sed dei et gratie principalitatem asserere^{ahg}. quod ipsa verba Augustini adducta liquido comprobant. Inquit^{ahh} enim preparat adiuvandam et preparatam adiuvat.³³⁷ Nam adiutorii nomine activitatem libe'ri' arbi'trii' exprimit ut tractatu. 4. super epistola Iohan'nis'^{ahi} iam^{ahj} pridem allegata^{ahj} declarat. Si dicis inquit adiutor meus esto aliquid agis si nihil agis. quomodo ille adiuvat(?)³³⁸ Porro^{ahk} quod apostolum induxit^{ahl} deum operari in nobis velle et operari. si me non fallit memoria Apostolus

agu) Eckius *A₅*; Eckius *a₁* ag_v-ag_v) fehlt *a₁* ag_w) concessum *a₁*; hsl. korrigiert in concessum *A_{5Lp}* ag_x) vom Editor verbessert für 22 *A₁₋₅*, *a₁* — im Anschluss an hsl. Korrektur in *A_{5Lp}* ag_y) secundo secundo *a₁* ag_z) fehlt *A₁₋₅* aha) folgt habere am Rand hinzugefügt *A_{5Lp}* ahb) desipit *A₁₋₄* ahc) neget *a₁* ahd) inspiciamus *a₁* ahe) Ad august'inum' *a₂* *AuRd-Gl*; in 32 c(.) enchiri(dii) *a₃* *AuRd-Gl* ahf) Augnst'inus' *A₁* ahg) fehlt *a₁* ahh) verba augustini *a₂* *AuRd-Gl* ahi) augustinus trac(.) 4 super epistolam johannis *a₃* *AuRd-Gl* ahj-ahj) primum allegato *a₁* ahk) ad Apostolum *a₂* *AuRd-Gl* ahl) inducit *a₁*

334 Vgl. S. 370 Anm. 330.

335 S. o. S. 369, Z. 3–6.

336 Vgl. S. 369 Anm. 327.

337 Aug. ench. 9,32: »Porro si nullus dicere christianus audebit, Non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, ne Apostolo apertissime contradicat; restat ut propterea recte dictum intelligatur, Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et praeparat adiuvandam, et adiuvat praeparatam.« (CCSL 46, 67,94–99).

338 Aug. ep. Io. tr. 4,7: »Si dicis, Adiutor meus esto, aliquid agis: nam si nihil agis, quomodo ille adiuvat?« (PL 35, 2009).

habet. Qui operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate.³³⁹ Utcumque sit assentior^{ahm} facillime deum operari in nobis velle. sed nobiscum ut Bernhardus dicit.³⁴⁰

Quod^{ahn} secundo loco beatum inducit^{aho} August'inum' ex 1. retracta'tionum' c. 23. quod bonum opus sit tanquam munusculum datum a deo.³⁴¹ Dico oportere perpendere^{ahp} de qua subiecta materia loquantur authores(.) loquitur enim ibi August'inus' de fide et chari'tate' ad que^{ahq} ipsa voluntas indubio habet se tantum passive. Aliud autem est loqui de bono opere. Neque subsequentia negamus. voluntatem non posse in bonum opus nisi vocetur. quod omnem actionem voluntatis^{ahr} bonam deus sua motione preveniat. Nec^{ahs} hoc negamus quin deus prebeat vires. sed si prebet utique voluntas haberet^{ahz} illas. Quare oramus deum. ut bona opera nostra aspirando preveniat et adiuvando prosequatur.³⁴²

Ad^{ahh} Grego'rium' non dissimiliter dicimus qui tam sepe in libris Moralium libertatem voluntatis extollit.^{ahv,343} Nihil enim agere possumus quod deo placeat. Deo non adiuvante. qui cum gratiam gratis det. alioquin gratia non esset. iuxta Apostolum.³⁴⁴ opus bonum ab illa precedens optimo iure. donum dicitur dei. et meritum nostrum. iuxta illud Augustini ad Sixtum presbi'terum^{ahw} cum deus coronat merita nostra. nihil aliud coronat quam munera sua.³⁴⁵

De^{ahx} Cyrillo^{ahy} et quotquot aliis qui^{ahy} adduci³⁴⁶ possunt nihil est^{ahz} quod allatum^{ahz} negemus^{ahz} Non enim possunt homines

ahm) quomodo deus operatur in nobis ve(lle) a₂ AuRd-Gl ahn) Ad augustinum li(.) 1 retra'ctionum' c(.) 23 a₃ AuRd-Gl aho) dicit a₁; korrigiert in addicit a₂ ahp) attendere a₁ ahq) atque a₁ ahr) fehlt a₁ abs) deus prebes vires a₂ AuRd-Gl aht) habebit a₁ ahv) ad Gregorium a₂ AuRd-Gl ahv) tollit A₁₋₅; hsl. korrigiert in extollit A_{5Lp} ahw) Augustinus ad Sixtum presbiterum a₃ AuRd-Gl ahx) De cyrillo a₂ AuRd-Gl ahv-ahy) et qui ad alios quotquot a₁ ahz-ahz) fehlt a₁; folgt ad propositum a₃ aia) hsl. korrigiert in allato A_{5Lp}

339 Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate«. S. o. S. 369, Z. 20f.

340 Hier verweist Eck auf die oben angeführte Stelle Bernhards und die damit verbundene Diskussion über die Zustimmung und Mitwirkung (*consensus*) des freien Willens mit der Gnade Gottes.

341 Vgl. S. 370 Anm. 330; s. o. S. 369, Z. 22–24.

342 »Actiones nostras quaesumus domine et aspirando preveni, et adiuvando prosequere, ut cuncta nostra operatio a te semper incipiat, et per te incepta finiatur.« (Samstag vor dem 1. Fastensonntag, *Brev. Herbp.* (1509) h., fol. XLIX*), zitiert auch in den *Apologeticae Conclusiones*, KGK I.2, Nr. 85, S. 826 Z. 1f. und ebenso in KGK I.2, Nr. 88, S. 890 Z. 5f. Vgl. hier S. 370 Anm. 332; s. o. S. 370, Z. 10–13.

343 Vgl. z. B. Greg. M. moral. 4,13,25 (CCSL 143, 179f.).

344 Vgl. Röm 11,6 Vg »si autem gratia non ex operibus alioquin gratia iam non est gratia«.

345 Aug. ep. 194,5,19: »Quod est ergo meritum hominis ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia et, cum deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua? sicut enim ab initio fidei misericordiam consecuti sumus.« (CSEL 57, 190,11–16).

346 Vgl. S. 370 Anm. 331.

facere que placeant^{aib} deo. nisi induantur superiori virtute. sicut dominus Ihesus Apostolos admonebat. ut sederent in civitate donec induerentur virtute ex alto.³⁴⁷ Virtus inquam habitus est et gratia. ubi voluntatis est recipere. nacta vero virtute. eius quoque est operari^{aic}. Et de iisdem^{aic} virtutibus scriptura loquitur apud Ezechie'lem^{aic} et apud Saulem^{aic}⟨.⟩

Carolostadius.

Gratias^{aif} ago domino doctori qui hanc concedit quod bona opera sunt dona dei et quod deus sua dona coronat. Quod autem mihi^{aig} repugnantiam obiicit ad precedentia et sequentia remitto. et quero quam^{aib} activitatem habeat ferula vel baculus quo pedagogus^{aic} cedit adolescentulum^{aic}⟨?⟩ data responsione progrediemur.

Eccius.^{aic}

Querit clariss'imus' d'ominus^{aik} d'octor' quam habeat activitatem ferula vel baculus quo^{aic} Pedagogus verberat discipulum.^{aic} Respondeo cum suo modo omnis causa secunda^{aic} possit dici et^{aio} instrumentalis. necessarium est diversa esse genera instrumentorum. Nam^{aip} aliquando causa instrumentalis^{aic} nativa seu genuina^{aiv} et^{aic} virtute. aliquando communicata utitur potestate. tenuissimus vero instrumenti modus est cum instrumentum solummodo agit ut directum. sive hoc fiat per cuiusdam^{aic} impetus impressionem aut solum virtute lationis^{aic}. Quo sic prelocuto respondeo^{aic} propositae questionis satis captiose baculum habere activitatem inquantum a manu ipsius magistri dirigitur⟨.⟩ Cuius improbationem audire^{aiv} paratus sum.^{aiv}

Aristoteles adest dixit Carolo'stadius³⁴⁸

Carolostadius.^{aiv}

Quidquid sit de distinctione Egregii. d'omini' docto'ris' hoc dicit Esaias^{aix}. quod quemadmodum instrumenta mota nihil possunt dicere suis motoribus. ita nec homo actus spiritu sancto potest sibi quidquam arrogare illius motionis vel actionis. modo Esaias c. 10. sic inquit.^{aiv} Nunquid gloriabitur securis contra eum qui